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Zakup widoku Szczecina do zbiorów Biblioteki Głównej US – zrzutka 

 
Szanowni Państwo, 
 
w ubiegłym roku, dzięki Wam oraz wsparciu Szczecińskiej Energetyki Cieplnej, udało się zakupić do zbiorów specjalnych 
naszej Biblioteki kilka niezwykle cennych zabytków. Kolekcja uniwersytecka jest coraz ciekawsza, cenniejsza, wyjątkowa. 
 
W tym roku chcielibyśmy poprosić Was o zakup wydanego w Augsburgu widoku Szczecina Friedrich Bernarda Wernera. 
To piękna, ozdobna, ale i szczegółowa panorama miasta w XVIII wieku, ujętego zza Łasztowni. W naszych zbiorach mamy 
inny, wielkoformatowy widok Wernera; ten, na który zbieramy, byłby jego uzupełnieniem. 
 
Cena zabytku w niemieckim antykwariacie to 750 euro, do czego należy doliczyć koszty wysyłki oraz ubezpieczenia, stąd 
kwota, o którą zabiegamy – 3500 złotych. 
 
Z góry dziękujemy za wsparcie i nieustająco zapraszamy do odwiedzin i zapoznania się z naszymi zbiorami – dawną 
kartografią i widokami miast pomorskich. 
 
Zróbmy świąteczny prezent społeczności Szczecina! 
 

dr hab. Radosław Skrycki, prof. US 

 

Link do akcji: https://tiny.pl/cn1c9 
 

 

A K T U A L N O Ś C I 

https://tiny.pl/cn1c9
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Historyczna baza o Uniwersytecie Szczecińskim 

Magdalena Radoń 
  

Baza „Historia US” jest pełnotekstową, 
ogólnodostępną bazą danych, przygotowywaną 
w Bibliotece Głównej US. Tworzona jest na bezpłatnej, 
ulepszonej platformie WordPress (zaktualizowana do 
wersji: 6.2.3). Zgromadzone w bazie zasoby dotyczą 
Uniwersytetu Szczecińskiego (od momentu jego 
powstania, czyli od 1985 r.) oraz ludzi związanych z tą 
uczelnią. Obecnie posiada już ponad 4 400 rekordów. 
Wszystkie są w formie zdigitalizowanej (z dokładnie 
określonym źródłem).  

„Historia US” jest aktualizowana kilka razy w 
tygodniu. Dzięki temu można śledzić na bieżąco 
działalność i rozwój Uniwersytetu Szczecińskiego, osiągnięcia i wystąpienia publiczne pracowników (ich dorobek 
naukowy), studentów, a także absolwentów US. Zbiór zeskanowanych materiałów w bazie stanowić może także 
akademickie kalendarium wydarzeń i imprez. Ponieważ informuje o zaplanowanych lub odbytych konferencjach, 
wydarzeniach studenckich oraz ogólnouczelnianych. 
 Do końca 2022 r. wykonywane były skany prasy codziennej (lokalnej, regionalnej i ogólnopolskiej), dostępnej 
w Bibliotece US w wersji tradycyjnej. Z początkiem 2023 r. wersję papierową dzienników zastąpiono elektroniczną, 
z której zaczęto robić screenshoty (zrzuty ekranu), co znacznie ułatwiło tworzenie opisów bibliograficznych w bazie.  

Uniwersytet Szczeciński jest prawdopodobnie jedyną uczelnią wyższą, która posiada tak szczegółową bazę 
online dotyczącą swej działalności, a także osób z nią powiązanych. Toteż zachęcamy społeczność akademicką oraz 
wszystkich zainteresowanych spoza uczelni do poszukiwań w bazie „Historia US”. Szczególnie pracownicy US mogą 
znaleźć o sobie wiele informacji (na temat własnego dorobku naukowego i nienaukowego). 

 
Bazę znaleźć można pod adresem: https://historiaus.usz.edu.pl/ 

 

https://historiaus.usz.edu.pl/
https://historiaus.usz.edu.pl/
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BazEkon – krótki opis jak korzystać z bazy 

Lilianna Lisińska 

 
BazEkon to baza bibliograficzno-abstraktowa, 
w której znajdują się czasopisma oraz zeszyty 
naukowe z zakresu nauk ekonomicznych oraz nauk 
pokrewnych. W bazie znajdują się opisy 
bibliograficzne z artykułów z czasopism 
naukowych, gospodarczych oraz naukowych serii 
wydawniczych uczelni ekonomicznych w języku 
polskim i angielskim. 
 
Opisy bibliograficzne zawierają: 

• Nazwiska autorów,  

• Tytuł artykułu w języku 
polskim/angielskim, 

• Tytuł czasopisma, rok, vol., nr strony, 

• Słowa kluczowe w języku polskim/angielskim, 

• Język publikacji, 

• Kraj/region (dotyczy artykułów), 

• Abstrakty w języku polskim i angielskim, 

• Informacje o dostępności danego egzemplarza z artykułem w bibliotece, 

• Wykaz literatury cytowanej 
 
Artykuły w bazie można wyszukiwać następująco: 
 
Wyszukiwanie proste - wpisujemy dowolne słowo lub fragment i szukamy 
w polach rekordów. 
Wyszukiwanie zaawansowane – wg następujących indeksów: 

• Autor - wg nazwiska artykułu danego autora, którego poszukujemy, 

• Tytuł publikacji – tytuł lub fragment artykułu,  

• Słowa kluczowe – po wpisaniu słowa system podpowiada nam automatycznie słowa, które są użyte w bazie, 
pasujące do wpisanego fragmentu,  

• Źródło – wskazuje czasopismo lub zeszyt naukowy w którym ukazał  
się artykuł,  

• Kraj/region – domyślnie artykuły głównie dotyczą Polski, inne kraje wymieniane są, gdy jest o nich mowa 
w publikacji, 

• Firma/organizacja – konkretne spółki, przedsiębiorstwa, podmioty, organizacje, 

• Język – określenie w jakim języku artykuł został opublikowany, 

• Rok wydania – umożliwia sprawdzenie publikacji z konkretnego okresu, 

• Literatura – ukaże nam się opis artykułu z rozwiniętym wykazem literatury,  

• Dostępne w… - w której bibliotece dana publikacja jest dostępna. 
 
Po uzyskaniu wyników zaleca się ich ograniczenie do pełnego tekstu zaznaczając kwadrat nad listą wyników. 
 
Wyniki wyszukiwania można wysyłać pocztą elektroniczną.  
 
Po prawej stronie ekranu, nad wynikami, widoczna jest ikona z kopertą. 
Należy ją „kliknąć”, a następnie wybrać, które wyniki mają być wysłane. 
Można wysyłać zarówno opisy rekordów, które zostały zaznaczone lub całe strony z listami wyników. 

https://bazekon.uek.krakow.pl/
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Udogodnienia na Ekonomii 

Lilianna Lisińska 

 
 
Biblioteka Kampusowa Cukrowa EFZ, dzięki 
uprzejmości WEFiZ, otrzymała dwie klawiatury Zoom 
Text oraz lupę elektroniczną Clover 10 dla 
słabowidzących. 
 
Clover 10 to przenośna lupa elektroniczna z 10-
calowym ekranem oraz ze zintegrowanym systemem 
dwóch kamer HD oferujących powiększony obraz 
doskonałej jakości oraz trzy tryby przeglądania. Lupa 
Clover 10 została wyposażona w ekran IPS oraz w dwie 
kamery o rozdzielczości full HD, zapewniające 
doskonałą jakość obrazu na wszystkich poziomach 
powiększenia, zarówno z bliska, jak i z pewnego 
oddalenia, a także w trybie widoku lustra. Lupa oferuje 
funkcję linii i masek, funkcję znajdowania oraz 19 kolorów zintegrowanych i 6 uproszczonych. W Clover 10 zastosowano 
ponadto innowacyjny panel przycisków ułatwiających pracę z urządzeniem 
oraz wbudowaną podstawkę, stabilizującą lupę podczas czytania i pisania. Wystarczy położyć lupę na dowolnym tekście, 
aby zobaczyć obraz w znacznym powiększeniu. 
 

Klawiatura Zoom Text to klawiatura, dzięki której klawisze 
i przyciski mają czytelne, duże i kontrastowe nadruki, 
przez co mogą się nią posługiwać osoby słabowidzące. 
Klawisze funkcyjne klawiatury umożliwiają szybkie i łatwe 
wykonywanie funkcji programu ZoomText. Napisy na 
klawiszach i przyciskach są widoczne nawet przy słabym 
świetle dzięki kontrastowym kolorom i nadrukom. 
Klawisze funkcyjne od F1 do F12 wykonują dwie funkcje - 
te właściwe dla tradycyjnych klawiatur oraz funkcje 
specyficzne wyłącznie dla tej klawiatury. Wciśnięcie 
i przytrzymanie klawisza wywołują przypisaną do niego 
funkcję programu ZoomText. Można w ten sposób 
błyskawicznie uruchomić program, zmieniać poziom 
powiększenia oraz włączać i wyłączać funkcje 
poprawiające widoczność obiektów wyświetlanych na 
ekranie. Klawiatury dostępne są w wersji kolorystycznej 
czarnych napisów na żółtych klawiszach, są poręczne 
i wygodne podczas pisania. 
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Wybrane nowości książkowe                                                                                                                                     

Marta Sztark-Żurek  

Trudno o dobre buty dla nieboszczyka. Co innego buty do 

trumny, co innego do życia. Buty dla świeżo umarłego dobrze 

jak nowe. Albo noszone, a z wyglądu drogie. Najlepiej nowe 

i drogie. 

Nie ma potrzeby powtarzać tego, co już o książce Ten się 

śmieje, kto ma zęby powiedziano. I za co nagrodzono ją 

literacką Nike 2023. Każdy znajdzie w niej coś, z czym się 

zgodzi, co go zbulwersuje, zniesmaczy lub rozśmieszy. Zyta 

Rudzka ustami swojej bohaterki Wery – fryzjerki męskiej, 

wprowadza czytelnika w pozornie nieskomplikowany świat. 

Świat, który dzięki oryginalnej narracji, chce się poznawać, 

chociaż próżno szukać w nim piękna, dobra i koloru. Językowy 

majstersztyk.  

https://tiny.pl/c1h1d 

Kobieta (…) ma być nade wszystko opiekuńczą i zawsze 

dostępną matką, żoną i córką. Dom, dzieci, dbałość o relacje, ale 

też żmudna domowa i opiekuńcza krzątanina stanowią jej 

pierwszy i najważniejszy obowiązek. Daje jej to pewną przewagę 

w tworzeniu bliskich relacji, zwłaszcza z dziećmi, lecz utrudnia 

osiągnięcie nie tylko zawodowego sukcesu, ale i podstawowej 

ekonomicznej niezależności. 

Książka Panie przodem: o co walczą kobiety i mężczyźni we 
współczesnej Polsce stanowi próbę odpowiedzi na pytanie jak 
dziś postrzegane są męskość i kobiecość? Ta dobrze 
„zbilansowana” książka skłania do refleksji nad rolami kobiet 
i mężczyzn zarówno na poziomie polskich rodzin, jak i instytucji. 
Nie dość, że autorami są kobieta i mężczyzna, to na dodatek 
przeprowadzili oni rozmowy z dziesięcioma rozmówcami 
z zachowaniem idealnej proporcji płci.   

https://tiny.pl/cn9xp 

C  Z  Y  T  A  M,      B  O     L  U  B  I  Ę  

 

https://tiny.pl/c1h1d
https://tiny.pl/cn9xp
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Iskry w mojej głowie szkockiej pisarki Elle McNicoll to 

historia autystycznej, jedenastoletniej dziewczynki, 

inspirowana własnymi doświadczeniami autorki. Bohaterka 

powieści adresowanej nie tylko dla nastoletniego odbiorcy 

ma to szczęście, że wzrasta w kochającej i wspierającej się 

rodzinie. Mała Addie odczuwa więcej, niż inni i ma 

jednocześnie świadomość własnej odmienności. Autorka 

pokazuje, że nie jest łatwo mierzyć się ze światem, ale bez 

walki i zdeterminowania niczego się nie osiągnie.  

https://tiny.pl/cn9xs 

 

Każdego dnia starasz się dbać o wszystko: dzieci, partnera 

(partnerkę), dom, stanowisko pracy, dobre relacje prywatne 

i służbowe. Gdzie w tym jesteś Ty? Jeśli wiesz, bo 

konsekwentnie ćwiczysz asertywność, a życie doświadczyło 

Cię na tyle, że nikt poza Tobą nie odgadnie Twoich potrzeb 

– nie musisz czytać tej książki. Jeśli jednak masz poczucie 

przytłoczenia, wypalenia, chcesz rzucić wszystko i zaszyć się 

gdzieś, gdzie nikt Cię nie znajdzie – pora ustalić granice. Od 

życia rodzinnego poczynając, na relacjach towarzyskich 

i zawodowych kończąc.  

Dbałość. O komunikowaniu swoich potrzeb, stawianiu 
granic i wolności bycia sobą amerykańskiej terapeutki 
zdrowia psychicznego Nedry Glover Tawwab to dobry 
poradnik z ćwiczeniami, które mogą pomóc w zmianie… na 
lepsze!   

https://tiny.pl/cn9xv 

https://tiny.pl/cn9xs
https://tiny.pl/cn9xv


NEWSLETTER                                                    8  I S t r o n a 

 

 

Tydzień Otwartej Nauki w Bibliotece Głównej US 

Ireneusz Bojanowski 

 

„Społeczność ponad komercjalizacją” to temat przewodni tegorocznego 

Tygodnia Otwartej Nauki, który odbywał się w Uniwersytecie Szczecińskim 

w dniach 23-29 października 2023 r.  

International Open Access Week to cykliczne wydarzenie o charakterze 

międzynarodowym, w tym roku organizowane przez Dział Udostępniania 

Biblioteki Głównej, Bibliotekę Ekonomiczną oraz Pełnomocnika Rektora 

ds. otwartego dostępu do publikacji naukowych i danych badawczych 

prof. dr. hab. Annę Cedro. 

W poniedziałek 23 października w Geocentrum US, przy ul. Mickiewicza 

16a odbyły się dwa bardzo interesujące wykłady: dr Barbara Braid 

z Instytutu Literatury i Nowych Mediów US zaprezentowała niezbyt często 

spotykane w dzisiejszej nauce, oryginalne i odważne w treści wystąpienie 

„Zasoby cyfrowe i otwarty dostęp w pracy naukowej 

literaturoznawcy”.  

Z kolei dr Weronika Brzozowska z Instytutu Nauk o Morzu i Środowisku, 

absolwentka Szkoły Doktorskiej US wykład: „Wpływ otwartej nauki na 

przebieg kariery młodego badacza”, koncentrując się przede wszystkim na 

swoich własnych doświadczeniach w pracy naukowej w oparciu o publikacje 

w tzw. “otwartym dostępie.” 

Pośród wszystkich obecnych 

w Geocentrum rozlosowaliśmy gadżety 

uniwersyteckie takie jak: koszulki, 

pendrive, bilety do kina Helios oraz 

upominki od firmy EBSCO. Poza tym 

przybyli skosztować mogli szczecińskie 

bezy specjalnie na tą okazję wykonane 

w barwach OAWeek. 

Dr Magdalena Czyszkiewicz, 

administratorka kolekcji US w RepOD 

z Sekcji Otwartej Nauki Działu 

Udostępniana BG przygotowała 

prezentację online: Jak dzielimy się danymi ze społeczeństwem. Dane 

badawcze opublikowane przez pracowników Uniwersytetu Szczecińskiego. 

S P R A W O Z D A N I A 

https://bg.usz.edu.pl/wp-content/uploads/2023/10/OA-Week-2023_wyklad_Braid.pdf
https://bg.usz.edu.pl/wp-content/uploads/2023/10/OA-Week-2023_wyklad_Braid.pdf
https://bg.usz.edu.pl/wp-content/uploads/2023/10/OA-Week-2023_wyklad_Brzozowska.pdf
https://bg.usz.edu.pl/wp-content/uploads/2023/10/OA-Week-2023_wyklad_Brzozowska.pdf
https://repod.icm.edu.pl/dataverse/usz
https://bg.usz.edu.pl/blog/2023/10/17/jak-dzielimy-sie-danymi-ze-spoleczenstwem-oaweek/
https://bg.usz.edu.pl/blog/2023/10/17/jak-dzielimy-sie-danymi-ze-spoleczenstwem-oaweek/
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Tydzień Otwartej Nauki to nie tylko wykłady stacjonarne, w trybie online odbyły się trzy webinaria: Marta Witczak, (Senior 

Account Manager, ISI Emerging Market Group) zaprezentowała ciekawe szkolenie o ekonomicznych źródłach informacji 

w bazach danych pt: „EMIS – cenne źródło informacji spółkowych, sektorowych i krajowych do prac naukowych”. 

Urszula Witczak (Customer Engagement Manager EBSCO) wystapiła z inspirującym wykładem pt: „Jak EBSCO pomaga 

w znajdowaniu treści Open Access?” . Jednak największym powodzeniem frekwencyjnym cieszył się trzeci, ostatni 

webinar dr. Daniela Szostaka, adiunkta w Instytucie Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej 

Uniwersytetu Szczecińskiego pt. „Zarządzanie energią osobistą w pracy”. 

26 października w Dziale Udostępniania Biblioteki Głównej gościliśmy 

uczestników #FunRunUS - III edycji gry miejsko- integracyjnej 

Akademickiego Biura Karier US - „Artefakt Sedinum”. Warto zauważyć, 

że udało się połączyć program wydarzenia z prawdziwym wyzwaniem – 

z wyszukiwaniem informacji w publikacjach z naszego instytucjonalnym 

Repozytorium Publikacji Naukowych i Biblioteki Cyfrowej US - 

potrzebnych do wykonania zadania. Zadanie, wbrew pozorom, nie było 

wcale takie łatwe, o czym przekonali się nasi studenci.  

Jednocześnie każdego dnia nasi eksperci (M. Giedrys, I. Bojanowski, prof. dr 

hab. A. Cedro, dr M. Czyszkiewicz i M. Sztark-Żurek) pełnili dyżury online na 

platformie Microsoft Teams - służąc pomocą wszystkim chętnym mającym 

pytania lub chcącym podyskutować o problematyce otwartego dostępu do 

publikacji naukowych I otwarrtości badan naukowych. 

Zapraszamy za rok, prawdodpodobnie o tej samej porze. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zwyMf-SgWjo
https://www.youtube.com/watch?v=zwyMf-SgWjo
https://uniwersytetszczecinski010-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/danuta_stawinska_usz_edu_pl/EQRyvSdKO0BGpd1hlurx9r8BJVBtvsYMYwTnVgKAzbmUFA
https://abk.usz.edu.pl/funrunus-2023/
https://repo.usz.edu.pl/
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Zarządzanie energią osobistą w pracy – OAWeek w US 

Danuta Stawińska 

W dniu 27.10.2023 r. w ramach International Open Access Week odbył się webinar, poprowadzony przez dr Daniela 

Szostaka, adiunkta w Instytucie Gospodarki Przestrzennej i Geografii Społeczno – Gospodarczej Uniwersytetu 

Szczecińskiego pt.: Zarządzanie energią osobistą w pracy. Skąd czerpać siły do działania? W wydarzeniu wzięło udział 

ponad 60 osób. Swoją obecnością zaszczycili nas dyrektorzy akademickich bibliotek naukowych Szczecina, ponadto 

bibliotekarze: Uniwersytetu Warszawskiego, Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie, Biblioteki Publicznej 

w Dzielnicy Wola Warszawa, Uniwersytetu Zielonogórskiego, Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego, Politechniki 

Morskiej a także pracownicy naukowi oraz administracyjni Uniwersytetu Szczecińskiego. W tym półtoragodzinnym 

wykładzie dr Daniel Szostak poruszył kwestie dotyczące źródeł pozyskiwania i zużywania energii osobistej, regeneracji i jej 

odzyskiwania a także syndromu permanentnego zmęczenia i wypalenia zawodowego. Wykład spotkał się z pozytywnym 

odbiorem uczestników, którzy zadeklarowali chęć udziału w podobnych szkoleniach. Na czacie zaproponowano już 

potencjalne tematy np.: o tym jak radzić sobie z emocjami 

lub co nieco o mentalności. Dlatego w odpowiedzi na 

potrzeby bibliotekarzy, niewykluczone, że w przyszłości 

pokusimy się zorganizowanie podobnego spotkania.   

Dla wszystkich tych, którzy nie mogli być z nami link do 

nagranego webinarium:  

https://tiny.pl/cn9fm 

https://tiny.pl/cn9fm
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Sprawozdanie z VII ogólnopolskiej konferencji naukowej,  

Białystok 14-15 września 2023 r. 

Danuta Stawińska 

W dniach 14–15 września odbyła się VII ogólnopolska konferencja 

naukowa „Biblioteka [w] transformacji”, której organizatorem była 

Biblioteka Uniwersytetu w Białymstoku. Celem konferencji było 

przyjrzenie się dokonywanej transformacji bibliotek. Podczas obrad 

podjęto próbę omówienia zagadnienia zarówno w ujęciu historycznym 

jak i współczesnym. Poddano analizie i dyskusji wyzwania, jakie stoją 

przed bibliotekami współcześnie oraz podjęto próbę przewidzenia 

kierunków rozwoju bibliotekarstwa w najbliższej przyszłości. 

Nieprzypadkowo w tytule konferencji spójnik „w” został ujęty w nawias 

kwadratowy, ponieważ organizatorzy pragnęli zaproponować 

uczestnikom konferencji wspólne poszukiwania odpowiedzi na pytania, 

czy biblioteki rzeczywiście podlegają stałej transformacji oraz czy mogą ją 

inicjować i realizować w praktyce, stając się nie tylko przedmiotem 

transformacji, ale przede wszystkim jej podmiotem. Zainteresowanie 

uczestników konferencji wzbudził referat wicedyrektora ds. zasobów 

cyfrowych Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Leszka 

Szafrańskiego, który podzielił się doświadczeniami z deponowania, 

raportowania i sprawozdawczości w otwartym repozytorium naukowym 

DSpace, na uwagę zasługiwały również prezentacje poświęcone 

wykorzystaniu metodyki design thinking w transformacji biblioteki oraz 

idei „green library” – wciąż mało popularnej koncepcji w naszej 

rzeczywistości. Wiele uwagi poświęcono roli bibliotekarza 

w funkcjonowaniu instytucji pożytku publicznego oraz oczekiwaniom 
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użytkowników. Bibliotekę Ekonomiczną reprezentowała Danuta Stawińska przedstawiając referat pt. „Przynależność 

generacyjna bibliotekarzy jako czynnik determinujący postawę wobec pracy”.   

Ponadto organizatorzy zadbali o atrakcje, zwiedzanie ogrodów przy Pałacu Branickich oraz wycieczka zabytkowym 

autobusem po wyjątkowych miejscach Białegostoku były przyjemnym dopełnieniem, jednak dopiero uroczysta kolacja 

okazała się być prawdziwym zwieńczeniem pierwszego dnia konferencji.   

 

Cywilizacja wiedzy w Warszawie 

Danuta Stawińska 

 

W dniu 19.10.2023 r. w Bibliotece Głównej Wojskowej 

Akademii Technicznej w Warszawie odbyła się ogólnopolska 

Konferencja Naukowa pt. „Cywilizacja wiedzy – wyzwanie dla 

bibliotek”. Celem wydarzenia była wymiana doświadczeń 

w zakresie rozwiązań wzmacniających rolę biblioteki 

i bibliotekarzy we współczesnej cywilizacji wiedzy. Podczas 

obrad podjęto próbę omówienia odpowiedniej strategii 

wspomagającej kształtowanie działań edukacyjnych 

i e- kompetencji z punktu widzenia bibliotekarza – praktyka. 

Poruszono kwestie innowacyjnych trendów publikacyjnych, 

zaprezentowano koncepcje: design thinking oraz service 

design jako narzędzia zarządzania zmianą a także aspekty 

związane z Celami Zrównoważonego Rozwoju. Bibliotekę 

Ekonomiczną reprezentowała Danuta Stawińska referatem: 

Niematerialne sposoby motywowania pracowników 

biblioteki, będących przedstawicielami pokolenia Baby 

Boomers oraz generacji X – próba analizy. 

Konferencja stała się przestrzenią do wymiany 

doświadczeń w radzeniu sobie z rolą bibliotekarza 

w budowaniu otwartego, pełnego zrozumienia, dialogu 

człowiek – cywilizacja wiedzy, a także okazją do nawiązania 

i zacieśnienia więzi zawodowych.  
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Bibliotekarze w 

Darłowie 

Waldemar 

Kołaczek 

W dniu 15 września 2023 
roku na Zamku Książąt 
Pomorskich w Darłowie 
odbyło się V Forum 
Bibliotekarzy Pomorza 
Zachodniego pt.: 
„Otwieramy wszystkie 
zamki – Biblioteka 
otwarta na różnorodne 
potrzeby użytkowników 
i wolontariat”. 
Organizatorami forum 
były: Okręg Zachodniopomorski Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, biblioteki powiatu sławieńskiego oraz Miejskiej 
Biblioteki w Darłowie. Honorowy patronat nad spotkaniem objęli: Zamek Książąt Pomorskich w Darłowie, Starostwo 
Powiatowe w Sławnie, Burmistrz Miasto Darłowo pan Arkadiusz Klimowicz, Urząd Marszałkowski Województwa 
Zachodniopomorskiego, Gmina Malechowo, Przedszkole Przy Szkole, Księgarnia Nadmorska, Karczma Rzymska 
Darłowo, Elektro – Kam, Obserwator Lokalny Sławno. V Forum Bibliotekarzy Pomorza Zachodniego zostało zrealizowane 
dzięki dotacji z Programu Małych Grantów z Wydziału Kultury Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

 Na forum przybyło 80 osób. Na sali rycerskiej znaleźli się bibliotekarze z bibliotek szkolnych, publicznych, 
akademickich oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych. Byli również przedstawiciele władz samorządowych 
i instytucji kultury z województwa zachodniopomorskiego. Po uroczystym powitaniu, krótki komunikat o innowacjach 
społecznych wygłosiły przedstawicielki z Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie, panie Dominika 
Marszałek – Rojek i Iza Śmiałowska. Po tym wystąpieniu równolegle odbyły się warsztaty: 

 
1. Anna Biały: Jak zorganizować wolontariat w bibliotece? 
2. Marta Kostecka: Biblioteka jako przestrzeń wspólna, współdzielona, czyli jaka? 
3. Barbara Markowska: Jak zaprosić do biblioteki osoby wykluczone z udziału w kulturze? 
4. Jolanta Miękus: Innowacje technologiczne w bibliotece – roboty. 

Po zakończonych warsztatach uczestnicy spotkania udali się na obiad, a po nim nastąpiło podsumowanie tychże 
warsztatów. W dalszej części dnia goście forum mieli do wyboru spacer po darłowskich uliczkach z Krystyną Różańską, 
zwiedzanie Zamku Książąt Pomorskich w Darłowie z dyrektorem Karolem Matusiakiem lub spotkanie i rozmowę w tzw.: 
Strefie Inspiracji z gośćmi: Dorotą Różą Chałat z Stowarzyszenia Era Kobiet w Koszalinie, Magdaleną Cichocką 
z Darłowskiego Ośrodka Kultury, Moniką Gołucką z Klubu Kobiet z Pazurem, Wojciechem Jaskólskim z Chłopaki Znad 
Morza, Łukaszem Molskim z Gminnego Ośrodka Kultury w Ustroniu Morskim.  

Podczas V Forum Bibliotekarzy Pomorza Zachodniego uczestnicy wymienili pomiędzy sobą nie tylko poglądy, 
ale i poznali wiele nietypowych aspektów pracy bibliotekarza. Dzięki możliwości wymiany doświadczeń podczas takich 
wydarzeń, praca w bibliotece może przynieść wymierne korzyści dla bibliotekarzy, ale także przyciągnąć 
satysfakcjonującą ofertą nowych czytelników a stałych utwierdzić w przekonaniu, że twórczo spędzają czas. 
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Wszystkie dzieci nasze są, czyli druga edycja Letniej Dziecięcej Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Bibliotece Głównej US 

Marta Sztark-Żurek 

Pomysł letniej szkoły dla dzieci pracowników Uniwersytetu Szczecińskiego, 

zrodził się kilka lat temu. Pierwszą edycję przeprowadzono w Bibliotece Głównej 

w lipcu 2019 r.,  kolejną – po ograniczeniach spowodowanych pandemią – udało 

się zorganizować na początku tegorocznych wakacji. 

W ostatnim tygodniu czerwca 2023 r. 

jedenaścioro „półkolonistów” rozpoczęło 

swoją przygodę z biblioteką uniwersytecką. 

Harmonogram był dość napięty. 

W edukacyjnym bloku tematycznym znalazły 

się: zabawy z językiem angielskim oraz 

kalambury, warsztaty plastyczne 

i biblioteczne, spotkanie z historią – 

w gabinecie kartografa (prof. Radosław 

Skrycki), warsztaty geologiczne (dr Robert 

Woziński). Nie zabrakło ruchu na świeżym 

powietrzu. Dla podopiecznych 

zorganizowano m.in. turniej badmintona, 

baloniadę, puszczanie baniek, grę 

w krokieta, jogę, grę w sznura i gumę oraz 

dwie gry plenerowe. Nad naukowo-

technicznym przebiegiem pierwszej z nich – 

„Zostań skamieniałością” czuwał 

wspomniany wyżej dr Robert Woziński 

z Muzeum Geologicznego US. Ponadto, 

bibliotekarze z Działu Udostępniania BG 

zorganizowali biblioteczne „podchody”. 

Dzieci złożyły także wizytę władzom 

rektorskim, gdzie w Sali Senatu wszystkim 

młodym uczestnikom wręczono 

pamiątkowe dyplomy.  

Szerzej o projekcie w najbliższym numerze 
Przeglądu Uniwersyteckiego 

 

 

K R O N I K A 
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Noc Bibliotek 2023 w Bibliotece Głównej 

Marta Sztark-Żurek 

7 października 2023 r. odbyła się zorganizowana przez Dział Udostępniania 

Biblioteki Głównej Noc Bibliotek. „To ogólnopolska akcja przekonująca do 

czytania poprzez promocję lokalnych bibliotek jako najbliższych miejsc spotkań 

z kulturą, z różnorodnymi zasobami i bezpłatną ofertą dla społeczności, 

sprzyjających wymianie idei i integracji. Centrum Edukacji Obywatelskiej akcję 

zainicjowało i rozwija pod patronatem Biblioteki Narodowej, z udziałem 

współorganizatorów – Fundacji ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom oraz 

Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, a także licznych partnerów 

i patronów.”  

To druga edycja, w której uczestniczyła Biblioteka Główna US. Tym razem bibliotekarze na nocny dyżur, oprócz dobrego 

nastroju wzięli ze sobą piżamy. Obsługa nietypowa, ale przecież nie każdego dnia w bibliotece uniwersyteckiej można 

wygrać bilety do kina, skosztować domowych wypieków, a także wspólnie z bibliotekarzami zaśpiewać karaoke… 

Atrakcje przygotowane przez pracowników Działu 

Udostępniania Biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Szczecińskiego: 

„Kto czyta książki, żyje podwójnie” – quiz literacki, 

Saturday Night Fever – quiz filmowy, 

Studencie, zapisz się do BG, bo absurd nie zapisać się nocą 

(szybki kurs biblioteczny i możliwość zapisu do biblioteki), 

Czytam, bo lubię… – wystawa, 

Przedterminowe wybory – nasi Czytelnicy wybierają książki do 
biblioteki  
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Dzieci w Bibliotece Wydziału Prawa i Administracji im. Profesora Stanisława 
Czepity 

Iwona Sagan, Lidia Lewicka, Dawid Mocio 

22 września Bibliotekę odwiedziły dzieci z klasy III Szczecin 

Vitruvian School. 

Dzieci wzięły udział w lekcji bibliotecznej poprowadzonej 
przez panią Lidię Lewicką i panią Iwonę Sagan, podczas której 
szukając skarbów w magazynach biblioteki, zapoznały się m.in. 
z takimi pojęciami jak: katalog, sygnatura, czasopismo czy 
księgozbiór podręczny. 

Mali odkrywcy fantastycznie poradzili sobie ze wszystkimi 
przygotowanymi przez nas zagadkami oraz przyswoili sporą 
dawkę nowej wiedzy.  

Rozważamy poważnie możliwość zaliczenia tej lekcji jako 
szkolenia bibliotecznego, kiedy te wspaniałe dzieci podrosną 
i staną się studentami naszej uczelni. 
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Śladami naszych przodków 4  

Danuta Stawińska 

 

Biblioteka Ekonomiczna zaprasza na kolejną odsłonę 
mikroprezentacji „Śladami naszych przodków”  

W czwartej części serii mikro wystaw prezentujemy 
Państwu historię Pomorza Zachodniego w postaci 
publikacji takich jak: „Atlas nazw geograficznych 
słowiańszczyzny zachodniej” oraz „Zarys geografii 
gospodarczej Pomorza Zachodniego w granicach 
przyznanych Polsce po II wojnie światowej”. Niezwykle 
ważną część ekspozycji stanowią: „Historia reformacji 
miasta Szczecina” oraz „Pomerania. Kronika pomorska 
z XVI wieku Thomasa Kantzowa”. 

Zapraszamy! 
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Dni Adaptacyjne w bibliotekach US 
 

 

W dniach 27-28.09.2023 r., w Kampusie Mickiewicza 

i Kampusie Cukrowa spotkaliśmy się ze studentami I roku 

Wydziału Ekonomii, Finansów i Zarządzania Uniwersytetu 

Szczecińskiego   

Była to niepowtarzalna okazja do nawiązania relacji z nowymi członkami braci akademickiej. Podczas spotkań 

udzielaliśmy najważniejszych informacji na temat szkolenia bibliotecznego, ale przede wszystkim zachęcaliśmy do 

korzystania z naszych zasobów i usług. 

 

W ramach dni adaptacyjnych na Wydziale 

Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Szczecińskiego mieliśmy przyjemność gościć 

studentów pierwszego roku. 

Pamiętajcie, że jesteśmy tu po to, żeby pomagać Wam w zdobywaniu wiedzy.  

Życzymy Wam powodzenia, trzymamy kciuki i zapraszamy do nas jak najczęściej! 
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27.09 w auli przy ul. Wielkopolskiej 15 spotkaliśmy się ze studentami I Wydziału Nauk Ścisłych i Przyrodniczych.  

Podczas spotkania przedstawiono szczegóły dotyczące funkcjonowania systemu bibliotek US, szkoleń bibliotecznych, 

korzystania z baz danych oraz zamawiania książek do zakupu dla studentów. 

 

 
W ramach dni adaptacyjnych, także Biblioteka 

Międzywydziałowa przygotowała specjalne 

spotkania dla studentów I roku rozpoczynających 

studia w Uniwersytecie Szczecińskim 

 

 

 

Europejski Dzień Języków w 

Bibliotece Międzywydziałowej 

Justyna Waluś 

 

 

Języki otaczają nas, wpływają na to, jak 

postrzegamy świat, a nawet na to,j jak kształtujemy naszą codzienność. Te, których używamy na co dzień, te już 

zapomniane oraz te wymyślone.  

#EuropejskiDzieńJęzyków to święto obchodzone 26 września od ponad dwudziestu lat. Z tej okazji w Bibliotece 

Międzywydziałowej została przygotowana ekspozycja na temat nauki języków obcych oraz ich wpływu na nasze życie – 

zachęcająca do własnych poszukiwań. Zapraszamy 
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Jubileusz 90. urodzin przyjaciela biblioteki - prof. dr. hab. Tadeusza Białeckiego 

 
https://usz.edu.pl/jubileusz-

90-urodzin-prof-dr-hab-

tadeusza-bialeckiego/ 

 

 

 

 

 

 

XXVI Zjazd Konferencji 

Dyrektorów Bibliotek 

Akademickich Szkół 

Polskich w Bibliotece 

UMK w Toruniu,  

21-22 września 2023 r. 

 

 

 

 

 

Miłe spotkanie z byłymi pracownikami Biblioteki Głównej US 

 

 

https://usz.edu.pl/jubileusz-90-urodzin-prof-dr-hab-tadeusza-bialeckiego/
https://usz.edu.pl/jubileusz-90-urodzin-prof-dr-hab-tadeusza-bialeckiego/
https://usz.edu.pl/jubileusz-90-urodzin-prof-dr-hab-tadeusza-bialeckiego/
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Spotkania z optyką 

Dorota Gill-Tarnowska 

 

16 października 2023 r. w Dziale Udostępniania Biblioteki Głównej US odbyło się kolejne spotkanie ze studentami III 

roku kierunku optyka okularowa. Celem wykładu połączonego z ćwiczeniami było zapoznanie uczestników 

z urządzeniami optycznymi znajdującymi się w Bibliotece Głównej przeznaczonymi dla użytkowników z dysfunkcją 

wzroku. Na wyposażeniu Biblioteki są czytniki powiększające, urządzenie lektorskie z funkcją powiększalnika, 

wbudowanym skanerem oraz syntezatorem mowy, stanowisko komputerowe z ekranem dotykowym oraz dwa rodzaje 

klawiatur z powiększonymi czcionkami. Do zestawu dołączony jest dużych rozmiarów trackball. 

Podczas zajęć szczegółowo omówiono działanie każdego z wymienionych urządzeń, a uczestnicy mieli możliwość 

samodzielnego przetestowania tych narzędzi. 

Szczególne zainteresowanie wywołało oprogramowanie komputerowe, które umożliwia dwojaką konwersję tekstu. 

Pierwszym ze sposobów jest przekonwertowanie pliku tekstowego na tekst zapisany w alfabecie Braille’a z opcją 

dalszego wydruku na specjalistycznej drukarce przeznaczonej do tworzenia tekstu Braille'a. Drugim – przetworzenie tego 

samego pliku na format dźwiękowy mp3.  

Cieszymy się, że możemy dzielić się ze studentami naszą wiedzą praktyczną i zapraszamy do udziału w podobnych 

spotkaniach.  
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O jesieni 

Danuta Stawińska 

„Jesień to druga wiosna, kiedy 

każdy liść jest kwiatem”  

Albert Camus 

Początek roku akademickiego, to 

wielkie święto akademickiej wspólnoty, 

w szczególności dla tych, którzy 

rozpoczynają przygodę ze 

studiowaniem. Początek każdego roku 

akademickiego wywołuje w wielu z nas 

uczucie ekscytacji związanej z nowymi 

wyzwaniami, z nowym otwarciem. Nie 

ma bardziej radosnego momentu 

w roku, od tego, gdy po wakacjach 

uczelniane korytarze zaczyna wypełniać 

gwar studenckich rozmów. Ta młodość 

i radość życia są godne 

pozazdroszczenia. Zazwyczaj niestety wybieramy inną perspektywę, wolimy myśleć, że początek roku akademickiego to 

zarazem początek jesieni. Melancholia, dojmująca tęsknota za czymś, co minęło, samotność i poczucie wyobcowania – 

takie właśnie są dla nas psychologiczne kolory jesieni. Z jakiegoś powodu jesień przepełnia nas smutkiem. Podobno 

wiele badań dowodzi, że będąc w złym nastroju stajemy się uważniejsi, bardziej trafiają do nas argumenty silne niż słabe, 

a uprzedzenia mają do nas gorszy dostęp, jaśniej widzimy, że sytuację, w której się znajdujemy, należy zmienić. Mnie 

takie badania nie przekonują. Zastanówmy się przez chwilę nad tym jak czynniki zewnętrzne, jak wartości zewnętrzne 

wpływają na poziom naszej samorealizacji. Gdy pozwalamy, aby to co poza, to co na zewnątrz w sposób dominujący 

wpływało na nasz nastrój czy samopoczucie, stajemy się mniej zadowoleni z życia, bardziej depresyjni, mamy wyższy 

poziom lęku, rzadziej doświadczamy pozytywnego afektu i mamy więcej problemów niż osoby skoncentrowane na 

realizacji wartości wewnętrznych. Gdy zinternalizujemy wartości materialistyczne, nadamy im znaczenie a następnie 

porównamy rzeczywistość z oczekiwaniami, zaczniemy przeżywać więcej niezadowolenia we wszystkich sferach życia, 

poczujemy się mniej witalni, wystąpi więcej symptomów fizycznych i więcej dni nieszczęśliwych. Nastawienie na realizację 

celów wewnętrznych takich jak miłość i przyjaźń, rodzina i dzieci, bycie pomocnym i użytecznym dla innych, wiąże się 

z zaufaniem do ludzi, z czym niejednokrotnie mamy problem, wynikający z dotychczasowych doświadczeń.  

Idealnie byłoby znów być młodym, zdrowym i móc wszystko zacząć od początku, niestety to co nam pozostaje 

to zmiana swojego nastawienia, zmiana postrzegania i nadanie znaczenia temu co w nas. Warto zastanowić się nad 

swoimi wewnętrznymi myślami, uczuciami i motywacjami. Samoodkrywanie i refleksja będą sprzyjały lepszemu 

zrozumieniu własnych emocji i reakcji emocjonalnych. Dostrzeżenie i zrozumienie naszych stanów emocjonalnych 

pozwoli z kolei na lepsze zrozumienie naszych działań i zachowań. Pomoże w odbudowaniu poczucia własnej wartości 

i pewności siebie. Gdy zaczniemy praktykować samoświadomość dość szybko odkryjemy jej pozytywne skutki, zwiększy 

się nasza kreatywność, decyzyjność i wydajność między innymi w środowisku pracy. 

F I L O Z O F I C Z N I E 
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Co możemy zrobić? Na początek wyłączmy wszystkie media, dajmy sobie pół godziny, godzinę każdego dnia, na 

pobycie z sobą. Wiem, że może to być trudne, bo mamy pracę, rodziny, dzieci, obowiązki, ale przynajmniej spróbujmy. 

Zadbajmy także o aktywność fizyczną, nie musi to być coś wymagającego, wystarczy zwykły spacer, podczas którego 

dotlenimy nasz mózg. Trenujmy każdego dnia wdzięczność, świadomą obecność i pozytywne nastawienie.  

Co się wydarzy? Jesień objawi się nam jako piękny, wielobarwny, pozytywny stan naszego umysłu.  
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www.bg.usz.edu.pl/  
bg-info@usz.edu.pl  
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Biblioteka Humanistyczna i Nauk Społecznych,  
ul. Krakowska 71-79, tel. 91 444 3339, 
www.bg.usz.edu..pl/human/ 
biblioteka.humanistyczna@usz.edu.pl  
 
Biblioteka Wydziału Prawa i Administracji im. 
profesora Stanisława Czepity,  
ul. Narutowicza 17, tel. 91 444 2816, 
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ul. Cukrowa 8, tel. 91 444 3223, 
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Biblioteka Międzywydziałowa,  
ul. Piastów 40, budynek 3, tel. 91 444 2641, 
www.bg.usz.edu.pl/bm/ 
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Na US funkcjonuje także  
 
Biblioteka Wydziału Teologicznego,  
ul. Papieża Pawła VI 2, tel. 91 444 1462, 
www.bg.usz.edu.pl/teo 
biblioteka.teologiczna@usz.edu.pl 
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https://twitter.com/bibliotekaUS  
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